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خواند چه بود؟خطاب به زاکانی در مناظره  معنای حدیثی که پزشکیان 
یک فعال رســانه ای معنای حدیثی را 
که پزشــکیان خطاب به زاکانی ذکر کرده 
بود، بیان کرده اســت. رشید داودی، طلبه 
حــوزه علمیه قــم، در شــبکه اجتماعی 
ایکــس ترجمــه حدیثی را که مســعود 
پزشــکیان خطاب به زاکانــی در مناظره 
شب گذشته گفته بود، به این شرح  آورده 
است: برای فهم جهالت فرد، همین بس 
که هر چه به گوشش می رسد (نفهمیده و 

نسنجیده) نقل کند!

مسئولانه بودشاهکارتان درس وطن دوستی جلایی پور: آقای ظریف! نطق 
در  ســخنرانی محمدجواد ظریف 
میزگرد سیاسی شــبکه سه سیما که 
به عنوان یکی از مشــاوران مســعود 
انتخابــات  کاندیــدای  پزشــکیان، 
این  در  چهاردهم،  ریاســت جمهوری 
واکنش هایی  داشــت،  حضور  برنامه 
را بــه همراه داشــت. در ایــن میان، 
فعــال  جلایی پــور،  محمدرضــا 
فضــای  در  اصلاح طلــب ،  سیاســی 
مجازی نوشــت: آقای دکتــر ظریف! 
حضور و نطــق شــاهکارتان در کنار 
دکتر پزشــکیان، درس وطن دوســتی 
مســئولانه بود. به ایــران امید داریم، 
چــون ســرمایه هایی همچون شــما 
دارد که میدان را خالی نمی کنند و از 
نقش آفرینی مؤثر در بزنگاه ها شــانه 

نمی دزدند.

خارجه پیشین حمله یار غار زاکانی به وزیر 
از ســوی دیگــر، مالــک شــریعتی، 
نماینــده تهــران در مجلــس دوازدهم 
که سمت ســخنگوی ســتاد انتخاباتی 
علیرضا زاکانــی را هم بر عهــده دارد، 
بدون اینکه توان پاسخ به سخنان ظریف 
را داشته باشد، فقط در شبکه اجتماعی 
ایکس به بازنشر سخنان ظریف پرداخت 
و نوشــت: «وقتــی ظریف (کارشــناس 
همراه پزشــکیان) عصبانی می شود: در 
سه ســال فلاکت (دولت رئیسی) مردم 
زجــر کشــیدند! افزایش فــروش نفت 
ربطی به رئیسی نداشــت؛ بایدن (منت 
گذاشــت) و اجازه داد. وضــع مردم در 
دولت روحانی بهتر بود، اگر ســر مردم 

شیره می مالید بهتر بمالید!».

 پزشکیان و پورمحمدی به 
نامزدهاسانسور مستندهای انتخاباتی سرنوشت روحانی دچار شدند

شرق: اولین مستند انتخاباتی مسعود 
پزشــکیان، کاندیــدای اصلاح طلبان 
انتخابــات  دوره  چهاردهمیــن  در 
ریاســت جمهوری پخــش شــد. این 
مســتند در ابتدا اعلام شــده بود که 
ساعت ۱۶:۳۰ پخش خواهد شد ولی 
با یک ربــع تأخیر، این اتفــاق افتاد و 
ساعت ۱۶:۴۷ اولین مستند پزشکیان 
با نام «زد» پخش شــد. صداوســیما 
علــت این تأخیر را  تأخیــر در تحویل 
انتخاباتــی به صداوســیما  مســتند 
عنوان کــرد؛ در حالی که این مســتند 
صبح دیــروز به صداوســیما تحویل 
داده شــده بود. این امــا تمام ماجرا 
نیســت و دقایقی از مســتند مسعود 
پزشکیان از سوی صداوسیما سانسور 
و حذف شــد. هنوز علــت و چرایی 
حذف بخش هایی از مستند پزشکیان 
اعلام نشــده، اما پیش تــر  مصطفی 
نیــز اعلام کــرده بود   پورمحمــدی 
تبلیغاتی اش  مســتند  از  بخش هایی 
سانســور و حذف شــده اســت. در 
روحانی  دوره های گذشته هم حسن 
طعم حــذف بخش هایی از مســتند 

تبلیغاتی اش را چشیده بود.

اولین مستندجلیلی از شهید رئیسی در  استفاده تبلیغاتی سعید 
اولین مستند تبلیغاتی سعید جلیلی 
 روز سه شــنبه از شبکه یک سیما پخش 
شــد. در ایــن مســتند، بخش هایــی از 
جلســات وی با ابراهیم رئیســی منتشر 
شد که انتقاد بسیاری را به دنبال داشته 
که او به دنبال ســبد رأی رئیسی است. 
جلیلی به دنبال القای این تفکر اســت 
که او نقش مهمی در تصمیمات دولت 
رئیسی داشته و به عنوان دولت در سایه 
وارث دولت ســیزدهم اســت؛ بنابراین 
به دنبــال اســتفاده ابــزاری از تصاویر 

رئیس جمهور فقید است.

موسی موحد: این روزها همه توجهات رسانه ای و تمرکز جناح های سیاسی 
متوجه انتخابات اســت. این در حالی است که در این شور انتخاباتی جای 
سبز کسانی مانند صادق زیباکلام بیش از هر زمان دیگری حس می شود. دراین بین 
بودند چهره هایی که به زندانی  شــدن این چهره دانشگاهی واکنش نشان دادند و 
دل نوشــته هایی را برای خــلأ حضورش در ایــن رقابت ها به نــگارش درآوردند. 
خیلی ها در چنین شــرایطی انتظار آزادی او را می کشــیدند امــا زیباکلام با وجود 
درگیری با بیماری سرطان و توقف پروسه درمانش در زندان همچنان دربند است. 
اگر از منظر منافع ملی هم به بحث داغ این روزها یعنی افزایش مشارکت هم نگاه 
شود، یقینا آزادی صادق زیباکلام و حضور جدی اش در مباحث رسانه ای، ذیل نفوذ 
کلامی که دارد، می توانست بخشی از آرای خاکستری و مرددان جامعه را وارد گود 
رقابت ها کرده و آنها را پای صندوق ها بکشــاند؛ بنابراین آزادی او بی شک به مثابه 
برداشتن گامی در راستای بازآفرینی امید، اعتماد و اعتبار خواهد بود. به قول محمد 
مهاجــری، «این روزها این مرد ۷۶ســاله در زندان اســت و ما این بیرون، ســرگرم 
انتخاباتیم و بر کوره آن می دمیم، حال آنکه او در ســال های گذشته همواره موتور 
پرقدرتی در فضای سیاسی-انتخاباتی بود. با احترام به حکم قضائی صادره علیه 
او، شهادت می دهم هرگز نه از او دروغ شنیده ام و نه ریا و تظاهر دیده ام. گاهی تند 
مــی رود، مثــل خیلی از ماها و گاهی معقول اســت، باز هم مثــل خیلی از ماها. 
حرف هایی که او زده، خیلی های دیگر هم زده اند؛ بیشــتر از او هم به امنیت ملی 
کشور آسیب زده اند؛ روان مردم را آزار داده اند؛ دروغ گفته اند و تهمت بار این و آن 
کرده اند و حالا، نه تنها در زندان نیســتند بلکه بر مسند خود هم نشسته اند و گاهی 
در مناظــره ای و گفت وگویــی، صد بدتــر از آنچه را صادق زیباکلام گفته اســت، 
می گویند. کاش صادق زیباکلام در جمعی که همه اصولگراها و اصلاح طلب ها در 
آن نفس می کشند، باشد».یا در جایی دیگر احمد زیدآبادی می نویسد: «اینکه در این 
داغی بازار انتخابات، دکتر صادق زیباکلام استاد بازنشسته دانشگاه تهران، در زندان 
باشد، مثل این است که بخاری منزل را درست در وسط زمستان بدون هرگونه دلیل 
و توجیهی خاموش کنند. واقعا چرا او زندانی شده است؟ فردی که بارها به اختیار 
خود اعلام کرده اســت که اگر به او بگویند حق سخن گفتن ندارد، بساط حرف زدن 
را جمــع خواهد کرد، چه خطری متوجه کجا کرده اســت کــه لازم به محدود و 
محبوس کردن او باشــد؟ استادی ۷۶ ساله با ســابقه سرطان پروستات باید هرچه 
زودتر آزاد شود و تحت مداوا و مراقبت قرار گیرد، نه اینکه در قرنطینه اوین گرفتار 
باشد». یکشنبه هفته جاری بود که اسحاق جهانگیری در یک پست اینستاگرامی از 
مســئولان قضائی خواســت که برای رفع نگرانی ها درباره سلامت زیباکلام اقدام 
کنند.معاون اول دولت یازدهم و دوازدهم نوشــت «مطلع شدم آقای دکتر صادق 
زیباکلام که در زندان اســت و مبتلا به ســرطان، فرایند درمانش دچار وقفه شــده 
اســت. دکتر زیباکلام بیشــتر به دلیل روحیــه انتقادی و صراحــت لهجه و نگاه 
متفاوتش به مســائل شناخته می شود و انتقادات او هم محدود به جریانی خاص 
نبوده و نیســت. در دور دوم ریاســت جمهوری دکتر روحانی با اینکه در انتخابات 
۱۳۹۶ از طرفداران ایشــان بود، پس از مدتی از منتقدان جدی روحانی و دولت او 
محســوب می شد. بعد از زلزله سال ۱۳۹۶ کرمانشاه مطلع شدم که او برای کمک 
به زلزله زدگان حســابی را اعلام کرده اســت و تعــداد درخورتوجهی از مردم هم 
مبالغی برای کمک به آن حساب واریز کرده اند. کارش ارزنده و خیرخواهانه بود و 
خودش هم در یــک ملاقات حضوری گفت می خواهد کاری نو در یک روســتای 
زلزله زده انجام دهد و کمک می خواست، او را به استاندار کرمانشاه معرفی کردم 
و انصافا اقدامات مؤثری در زمینه بهداشــت محیط و احداث شــبکه فاضلاب در 
روســتای سراب دشــت ذهاب انجام داد. مطمئنم حالا هم دعای خیر آن مردم با 
اوســت و من نیز برایش صحت و ســلامتی آرزومندم. امیدوارم اکنون مســئولان 
ذی ربط قضائی برای رفع نگرانی درباره ســلامت این اســتاد پیش کســوت اقدام 
عاجلی صورت دهنــد». هرچند کــه در گرماگرم مباحث انتخاباتی درخواســت 
چهرهای مختلفی مانند جهانگیری و دیگران برای آزادی زیباکلام روی زمین مانده، 

باوجوداین هنوز برای آزادی او دیر نیست، اما مهم تر آنکه نگذاریم دیر شود.

محمدحسین لواسانی: آنچه از نخستین برنامه  ای که «مناظره» نبود 
برمی آمــد، نامزدهای جناح موســوم بــه اصولگرا، حــال ذیل هر 
شــاخه ای که باشــند؛ میانه رو، تندرو، جبهــه پایداری یــا...، ایجاد دکانی 
ســه  نبش بر ِ  انقلاب بود تا ضمن حمله ورشــدن و تشــویش ذهن و افکار 
مغازه دارِ تقاطــع جمهوری، مقاصد را چنان که مطلوب شــان افتد، پیش 

ببرند.
گرچه مســعود پزشــکیان تا آخریــن لحظه فرصــت جمع بندی هم 
خویشــتن دار بود و به دو اخطار جدی در باب دروغ پردازی ها و رنگ آمیزی 
مهاجمان در زمینه های مشــکلات بورس، واکســن کرونا، قرارداد چین و 
تحریم ها بســنده کرد، اما به نظر می رسد باید چاره ای کند چه آنکه برنامه 

رقبای او همین خواهد بود و احتمالا شدیدتر هم بشود.
آنچــه در این دکان مســتتر، هویدا بــود، آقایان زاکانــی و قاضی زاده، 
مسئولیت هجوم و زدن مستقیم تفکر و نگاه مسعود پزشکیان را عهده دار 
بودنــد، آن هم بــا تکیه بر داده هــای دروغ، وعده های پــوچ، عوام فریبی، 
بی توجهــی به وضــع موجود، تأکید بــر راهبرد غلط (کاغذپــاره خواندن 
تلویحــی تحریم ها) و اســتفاده از واژه های کلیشــه ای نظیــر غرب زده و 
سازشگر که پاســخ ســرضرب، کوتاه و خالی از علاقه برای کش دارکردن 
موضوع را از جانب مســعود پزشــکیان به همراه داشــت؛ خالی از علاقه 
بــه این خاطر کــه احتمالا مهم تریــن دلیلش را می تــوان در وفاداری به 
چارچوب های اخلاقی به واســطه شــهادت ســید ابراهیم رئیسی و دور از 
انصــاف بودن به چالش کشــیدن صریح دولت ایشــان در ارزش گذاری و 

مقایسه جست وجو کرد.
آقــای محمدباقر قالیباف دیگر کاندیدای اصولگــرا در لابه لای تهاجم 
خودتخریبگر وینگرها، در راســتای حل مشــکلات اقتصادی یکی به میخ 
مــی زد، چند تا به نعل.  به واقع در مســیر ارائــه برنامه ها که برخی از آنها 
در دایره وعده های ناشــدنی  اســت، (برابری حقوق کارمندان با نرخ رشد 
تــورم که خود تورم زاســت) ضمــن دم زدن از حل مشــکلات با مدیریت 

«اقتدارگرایانه» داخلی، یکی، دو بار هم از لزوم رفع تحریم ها گفت.
آقای ســعید جلیلی هم که آخرین ضلع این دکان ســه نبش خواسته 
و ناخواسته را تشــکیل می داد، سعی داشت تا بی توجه به نقش وینگرها 
در تشــویش ذهن رقیبِ اخلاق مدار و بی اعتنــا به تقلای آنها، فکر خود را 

معطوف به پاسخ پرسش ها کند، گرچه مشوش باشد و تکراری.
در هــر صورت بــا همه دو اخطــار جدی که مســعود پزشــکیان در 
جمع بندی نهایی خطاب به آقایان زاکانی و قاضی زاده هاشمی داد، به نظر 
می رســد در برنامه های بعدی که تنها اســمش مناظره است، آش همین 
آش باشد و کاسه همین کاسه، به این معنا که نامزدهای اصولگرای حاضر 
در انتخابات ریاست جمهوری پیش رو تا آخرین ثانیه های مناظره   پایانی هم 

با همین فرمان پیش بروند.

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان نخستین مناظره انتخابات ریاست جمهوری
 تحلیل های آن و نادیده گرفتن بداخلاقی برخی از نامزدها را واکاوی کرد

 بازار کم رونق پوششی ها

گزارش حاشیه های انتخابات 

یادداشت

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهــی: ۱۰ روز از اعــلام اســامی نامزدهــای 
چهاردهمیــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری و آغاز تبلیغات 
می گــذرد. در ایــن بیــن، تقریبا بیشــتر ناظــران و رســانه ها بر 
پوششــی بودن علیرضا زاکانی و امیرحسین قاضی زاده هاشمی 
تأکیــد دارند. مصطفی پورمحمدی هم ولــو با ادبیاتی متفاوت، 
به باور برخی کارشناســان پایگاه رأی چندانی ندارد و نمی تواند 
شگفتی ســاز این دور از انتخابات باشــد؛ بنابرایــن، در نهایت یا 
بــه نفع یکی از کاندیداها کنار خواهد کشــید یــا آنکه تا آخر در 
انتخابــات می ماند و میزان مقبولیت و پایگاه رأی خود را محک 
می زند. اما ســه چهره اصلی دیگر یعنی مســعود پزشــکیان، 
محمدباقر قالیباف و ســعید جلیلی، سه ســناریوی دوقطبی را 
ناظر بر «پزشکیان-  جلیلی»، «پزشــکیان- قالیباف» و «جلیلی-
 قالیباف» شــکل داده اند و هر رسانه و تحلیلگر سیاسی از زاویه 
دید خود یکی از این دوقطبی های ســه گانه را رقابت اصلی این 
دوره از انتخابات می داند. حال اینکه کدام یک از این ســه گانه ها 
در نهایــت بــه وقوع خواهــد پیوســت و آیا شــاهد انتخاباتی 
دو دوره ای خواهیم بود، از آن دســت ســؤالاتی است که درباره 
آن گمانه زنی هــای مختلفی وجود دارد و هیچ کس نمی تواند با 
اطمینان کامل در خصوص آن سخن بگوید. با این وجود، قاطبه 
تحلیلگــران باور دارند یکــی از پارامترهایی که می تواند تکلیف 
انتخابات را روشــن کند، بــه مناظره   کاندیداهــا باز می گردد که 
اولین دور از آن شــامگاه دوشــنبه با محوریت مسائل اقتصادی 
و معیشــتی  برگزار شــد. در مجمــوع، اگرچه به نظر می رســد 
مناظره شامگاه دوشنبه پدیده و برنده ای جدی نداشت و همگی 
تقریبا در یک ســطح ظاهر شــدند، اما به گفته برخی ناظران و 
چهره های سیاســی، مصطفی پورمحمدی با ســخنوری قدری 
بهتر از ســایر نامزدها ظاهر شــد. در سوی دیگر، حاشیه سازی و 
اتهام پراکنی علیرضا زاکانی و امیرحســین قاضی زاده هاشــمی 
هم بر پوششــی بودن ایــن دو کاندیدا صحه می گــذارد و دیگر 
کوچک ترین شــک و ابهامی در این باره باقــی نمی ماند؛ خاصه 
آنکــه این دو نامزد بر همه تاختند  جز جلیلی و قالیباف. هر چند 
همنشینی قالیباف و قاضی زاده هاشــمی و نیز جلیلی و زاکانی 
پیــش از آغاز مناظــرات نمی تواند محل اقامه دلیل باشــد، اما 
ترکیــب این چهار نفــر و هم صحبتی پورمحمدی و پزشــکیان 
پیــش از مناظــره اول، خــود ناگفته هــا را بیان می کنــد. نکته 
کلیدی تری که درباره جنجال آفرینی و حاشیه سازی های زاکانی 
و قاضی زاده هاشمی در اولین مناظره انتخابات ریاست  جمهوری 
باید به آن اشــاره کرد، ناظر بر تأثیرات مخرب این دست رفتارها 
با هدف کاهش مشــارکت اســت. ادعاهای خلاف واقع این دو 
نامزد درباره موضوعاتی مانند واکسن  کرونا باعث واکنش بسیار 
شــدید و منفی افکار عمومی شــده است که می تواند بخشی از 

طیف مردد و آرای خاکستری را نسبت به مشارکت ناامید کند. 
و  زاکانــی  اگرچــه  اول،  مناظــره  جریــان  در  با این حــال، 
قاضی  زاده هاشــمی بر حســب وظیفه پوششــی خود به دنبال 
اصطــکاک و تنش  مشــخصا بــرای مســعود پزشــکیان و در 
ســطحی پایین تر، مصطفی پورمحمدی بودند تا سعید جلیلی و 
محمدباقر قالیباف در نقش پلیس خوب بتوانند بدون تخریب به 
بیان دیدگاه های خود بپردازند، اما  نه پزشکیان و نه  پورمحمدی 
هیچ کدام وارد مجادله نشــدند. البتــه عبدالناصر همتی، رئیس 
پیشــین بانک مرکزی، قبل از آغاز مناظره ها در پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکس توصیه کرده بود  «به پوششی ها توجه نکنند». 
امری که به نظر می رسد روی ســخنش با پزشکیان بوده باشد. 
ناگفته نماند که پزشکیان هم به باور تحلیلگران، آن طور که باید 
در مناظره اول نتوانســت آرای خاکســتری را تحریک کرده و به 
ســبد رأی خود اضافه کند. در طرف دیگــر این مناظره، قالیباف 
و جلیلی نیــز چیز مهمی که بتواند مــورد توجه افکار عمومی 
باشــد از خود ارائه نکردند. با وجود این موضوع، قالیباف سعی 
در خــودداری از ورود بــه تنش و درگیری با نامزدها داشــت و 
جلیلی هم با شــعار مناظره را پیش بــرد. در نتیجه، اولین دور 
از همنشــینی شــش نامزد انتخابــات ریاســت جمهوری دوره 
چهاردهم، با برتری محسوس هیچ کدام همراه نبود. در مجموع 
گفته می شــود  اگر ایــن مناظــره و مناظره های آتــی بر همین 
منوال و به صورت کنترل شــده برگزار شود، بر خلاف ارزیابی های 
اولیــه، پارامتــر تعیین کننده ای در پیــروز انتخابــات و افزایش 
میزان مشــارکت مردمی نخواهد بود. با این حال، بررســی بیشتر 
این موضوع، محور گفت وگوی «شــرق» با چهره های سیاســی 

اصلاح طلب و اصولگراست که در ادامه می خوانید.   

برتری نسبی پورمحمدی
حســن بیادی در گفت وگو با «شــرق»، 
ضمــن ارجاعی به توییــت محمدعلی 
ابطحــی دربــاره ســخنوری مصطفی 
پورمحمــدی در جریان اولیــن مناظره 
انتخاباتــی، بر نوشــته خود در شــبکه 
اجتماعی ایکس تأکید می کند که  «کم کم فرق اسکناس بی صدا 
با پول خــرد پرهیاهو مشــخص می شــود». این رئیس ســتاد 
انتخاباتی مصطفی پورمحمدی در تهران، بر شــباهت های این 
نامزد با سیدابراهیم رئیســی ناظر بر روحانی بودن، باحیابودن و 

دین داربودن تمرکز می کند و یادآور می شود:  «آقای پورمحمدی 
به هیچ وجه اهل تخریب هیچ کس و هیچ جریان سیاسی نیست. 
در مناظره اخیر مشــاهده کرد ید که آقای پورمحمدی دست به 
تخریب و تهمت نزدند». این در حالی اســت که به گفته دبیرکل 
حزب آبادگران جوان ایران اســلامی، «برخــی از نامزدها در این 
مناظــره، اساســا با هدف جنجــال و منازعه حضــور پیدا کرده 
بودنــد»؛ چرا که از منظر ایــن فعال سیاســی اصولگرا، «برخی 
نامزدها ســال ها در پست هایی فعال بوده اند که دانش و تجربه 
لازم اداره آن سازمان و نهاد را نداشته اند». با این خوانش، بیادی 
اذعــان دارد  «چنیــن کاندیداهایــی از ابتدای مناظــره به دنبال 
حاشــیه، تخریب و مجادله بودند». البته این فعال سیاسی یقین 
دارد  «دیگــر جامعه و افکار عمومی به دنبال جنجال، منازعه و 
حاشــیه نیستند و برای مردم این دســت رفتارها جذابیت ندارد، 
بلکه تمایل دارند نامزدها برنامه های درســت، دقیق و مدون را 
برای چالش ها و مشــکلات ارائه کنند». عضو ســتاد انتخاباتی 
پورمحمدی، در ادامه بر تبیین مشی ایشان (پورمحمدی) تمرکز 
می کنــد و «مصطفــی پورمحمــدی را، نــه یــک اصلاح طلب 
مصطلح و نه یک اصولگرای مصطلح معرفی می کند، بلکه وی 
را یک اصولگرای اصلاح طلب معتدل می داند که برای هر کدام 
از چالش ها، مشکلات و بحران های کشور به دنبال ارائه برنامه، 
به دور از حاشیه، تخریب و اتهام زنی است». با این برآورد، بیادی 
ارزیابی ای از مناظــرات پیش رو نیز دارد و با یادآوری این نکته که  
«تجربه، دانش و شناخت مصطفی پورمحمدی به مراتب بیشتر از 
بعضی از نامزدهاى انتخاباتی اســت که ادعای سال ها حضور در 
دیپلماســی و سیاســت خارجی را دارند»، تصریح می کند   نامزد 
متبوعش (پورمحمــدی) «در مناظرات آینــده، قوی تر و دقیق تر 
وارد خواهد شد». به خصوص که به گفته دبیرکل حزب آبادگران 
جوان ایران اســلامی، «پورمحمدی ســابقه ۹ ســال قائم مقامی 
وزارت اطلاعات  و مســئول دیپلماســی پنهان جمهوری اسلامی 
ایــران و نیــز حضور در وزارت کشــور و وزارت دادگســتری را در 
کارنامه سیاســی و دیپلماتیک دارد». البته بیادی این نکته را هم 
متذکر می شــود کــه  «اگرچه مــردم ایران در این ســال ها فقیرتر 
نشــده اند، اما در عین حــال از تحقیر، تهدید و تبعیض ناشــی از 
عملکرد دولت ها سرخورده اند» و به همین دلیل است که دبیرکل 
حزب آبادگران جوان ایران اسلامی اذعان دارد: «جامعه دست به 
اعتراض، مقابله و عدم مشارکت با برنامه های دولت ها می زند».

در شرایط سیاسی کنونی، نامزدها راحت و آزاد نیستند
کارشناســی  دیگر  حمیدرضا جلایی پور 
بود کــه در گپ و گفت  با «شــرق» و در 
ارزیابی اولین مناظرات انتخاباتی با بیان 
این نکته که  «در شرایط سیاسی کنونی، 
نامزدها راحت و آزاد نیستند»، در پاسخ 
به این پرســش کــه چرا مناظــره اول بدون یک پدیــده و برنده 
مشــخص همراه بود؟ عنوان کرد: «صداوســیما ابتدا ۴۵ دقیقه 
داشت سه سال گذشته را تبلیغ می کرد تا ذیل آن، نقدی صورت 
نگیرد». به این واســطه، این فعال سیاســی اصلاح طلب نتیجه 
می گیرد: «در چنین شرایطی نباید انتظار داشت نامزدها همچون 
یک پدیده ظاهر شوند». البته به گفته جلایی پور، «پزشکیان خوب 
و مردمی ظاهر شد و بعد از او پورمحمدی بود  که حرف حساب 
داشت». این جامعه شناس در ادامه ارزیابی اش، تلاش زاکانی و 
قاضی زاده هاشــمی بــرای جنجــال و تخریــب را مؤیــدی بــر 
پوششــی بودن ایــن دو نامــزد می دانــد؛ هر چنــد  به زعــم او، 
«به کاربردن واژه نامزد پوششی برای زاکانی و قاضی  زاده هاشمی، 
اصطلاح محترمانه ای اســت». با این حال، جلایی پور تصور دارد  
«در جریــان مناظــره، زاکانــی ارزیابی نمی کرد و بیشــتر ناســزا 
می گفت». فعال سیاســی اصلاح طلب به تحلیل پزشــکیان در 
مناظره شــامگاه دوشنبه نیز می پردازد و در تبیین این نکته که آیا 
او (پزشکیان) توانست انتظارات را در مناظرات اقتصادی برآورده 
کند؟ به «شرق» می گوید: «به نظر من، پزشکیان نظرات درخور و 
مهمی را گفت؛ اینکه در امر اقتصاد، شــعار پوپولیستی نداد و بر 
عدالت اجتماعی تأکید کرد و در عین حال گفت تحریم ها در واقع 
یک جنگ است و کشته های آن فقرای ایرانی هستند ». جلایی پور 
در جهــت تشــریح گفته خــود به ذکــر چند جمله پزشــکیان 
می پــردازد که بــرای مثال  اشــاره کرد  «خزانه دولت را شــفاف 
می کند و به اتاق شیشــه ای می برد. با نظام چند نرخی و فســاد 
ناشی از آن مخالفت کرد. به کاســتی ها در زمینه های آب، برق، 
سوخت، بهداشت، درمان و آموزش اشاره کرد. گفت فیلترینگ و 
پایین بودن سرعت اینترنت مانع کســب و کار است. روی نوآوری 
تکنولوژیک تأکید کرد. بر اهمیت به کارگیری تخصص اذعان کرد 
و در نهایت اقلیتی که همه چیز را به انحصار کشیدند، نقد کرد». 
البته این فعال سیاســی اعتقاد دارد «مصطفــی پورمحمدی با 
سخنوری توانست در مناظره دور اول  برتری نسبی داشته باشد» 
و بــا توجه به این نکتــه، جلایی پور متذکر می شــود:  «این نامزد 
(پور محمدی) طوری سخن گفت که اگر پزشکیان پیروز شود، او 
را در مدیریت هــا به کار بگیــرد».  این جامعه شــناس خروجی 
عملکرد قالیباف و جلیلی در مناظره دور اول را این گونه ارزیابی 
می کنــد که «قالیباف از موضع قــدرت صحبت می کرد و طوری 

هم صحبت می کرد که گویا تاکنون در کشــور مسئولیت نداشته 
است و جلیلی هم در عالم و دنیای خالص گرای خودش بود. به 
نظــر می رســد اینها علاقه دارند میزان مشــارکت بــالا نرود. در 
مشــارکت پایین اینها شانسی برای خود می بینند، نه در مشارکت 
بــالا». جلایی پور در بخش پایانی ایــن گفت وگو درباره اهمیت و 
جایــگاه مناظره ها برای تعییــن پیروز رقابت هــای انتخاباتی به 
«شــرق» می گوید: «توجه داشته باشــید که مناظره ها یک عامل 
تعیین کننده اســت، نه همه عوامــل»؛ بنابرایــن از منظر او «در 
انتخابات ۱۴۰۰ قشــر زیــادی از طبقه متوســط خودش تصمیم 
گرفت که در انتخابات شــرکت نکند تا خالص گرایان تنبیه شوند، 
اما و اتفاقا خالص گرایان همین مشــارکت پایین را می  خواستند تا 
همه کرســی ها را تســخیر کنند کــه کردند». با توجــه به نکات 
یاد شده، این فعال سیاسی اصلاح طلب نتیجه می گیرد که «الان 
طبقــه متوســط می بیند پس از ســه ســال اوضــاع اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور بهتر نشــده که هیچ، بدتر شده. حالا 
اگر طبقه متوســط تصمیم به مشــارکت بگیرد، نتیجه انتخابات 
عوض می شــود و پزشــکیان پیروز می شــود». به گفتــه او «کلا 
مطالعات نشــان می دهد تحریم انتخابات به نفع بهبود زندگی 

مردم نمی شود. برکت در مشارکت بالای شهروندان است».

 مناظره ها نقش کلیدی در تعیین پیروز انتخابات دارد
البته حمیدرضــا ترقــی در گفت وگو با 
«شــرق» و بر خلاف ارزیابــی حمیدرضا 
جلایی پور، «تسلط محمدباقر قالیباف بر 
برنامــه هفتــم توســعه را در جریــان 
مناظرات دور اول، مهم ارزیابی می کند». 
با این حال عضو حزب مؤتلفه اســلامی اذعــان دارد که «در کل 
نامزدها نتوانســتند درباره ســؤالاتی مانند نحوه رســیدن به رشد 
اقتصادی هشــت درصدی مندرج در برنامه هفتم توسعه پاسخی 
مشــخص بدهند و از بحث خارج شــدند». از طــرف دیگر فعال 
سیاســی اصولگرا یادآور می شــود که «هیچ کــدام از نامزدها در 
مناظره شــامگاه دوشنبه نتوانستند پاسخی روشن و شفاف درباره 
مردمی کردن اقتصاد ارائه دهند». نماینده ادوار مجلس، تمرکزی 
روی گفته های پزشــکیان دارد و پیرو آن، «ادعای این نامزد درباره 
این را که نمی توان بدون نگاه داشــتن به خارج مشکلی از اقتصاد 
کشور را حل کرد، ناظر به شناخت نداشتن پزشکیان از ظرفیت های 
داخلی می دانــد». در ادامه ارزیابی ها، ترقی ســراغی از عملکرد 
مصطفــی پورمحمدی در دور اول مناظــره می گیرد و به گفته او، 
«ســخنان سنجیده و درست پورمحمدی نشــان داد که روحانیت 
می تواند از آگاهی و شــناخت خوبی دربــاره حوزه های مختلف 
حکمرانی برخوردار باشــد»، بنابراین این فعال سیاســی اصولگرا 
نتیجه می گیرد که «سخنان پورمحمدی توانسته تا حدودی نقش 
و جایگاه روحانی را در افکار عمومی ارتقا بخشــد».  عضو حزب 
و  حاشیه ســازی  جنجال آفرینــی،  پیش کشــیدن  بــا  مؤتلفــه 
اتهام پراکنی های علیرضا زاکانی و قاضی زاده هاشمی، رفتار این دو 
نامزد را کاملا طبیعی می داند و به نظر او، « چنین رفتارهایی دالی 
بر پوششــی بودن زاکانی و قاضی زاده هاشــمی نیســت»، چراکه 
نماینــده ادوار بــاور دارد، «زاکانی به صــورت طبیعی در برابر هر 
موضع گیری ناامیدانه یا نگاه به خارج سریعا واکنش نشان می دهد 
و قاضی زاده هاشمی هم در مناظرات سعی کرد دفاعی از عملکرد 
دولت رئیسی داشته باشد». با وجود آنچه گفته شد، ترقی در یک 
نگاه کلی چنین تصور می کند که «شش نامزد در دور اول مناظرات 
سعی داشتند اخلاق را رعایت کنند، حتی اگر انتقاداتی به عملکرد 
یکدیگر یا جریان های سیاســی منتســب به آنها وجود داشــت» 
بنابرایــن او نقدها یا اتهامات مطرح شــده را «محترمانه» توصیف 
می کنــد تــا از منظر او، «جریــان مناظرات به ســمت یک فضای 
غیراخلاقــی که در تضاد بــا گفته های رهبری قــرار دارد، حرکت 
نکند». با این قرائت، عضو حزب مؤتلفه به «شــرق» می گوید که 
«همه شش نامزد اصول اخلاقی را رعایت کردند و به گفته او، «اگر 
افرادی مانند پزشکیان یا پورمحمدی انتقادات مطرح شده را درباره 
خود بی  پاسخ گذاشتند، دال بر خودداری آنان از تنش آفرینی نبود، 
بلکه این دو نامزد ســعی کردند از وقت کوتــاه خود در مناظرات 
برای تبیین و تشریح هرچه بیشتر برنامه ها و مواضع شان استفاده 
کنند». در ادامــه این نکات، نماینــده ادوار مجلس یقین دارد که 
«جریــان مذاکرات از اهمیت خاصی برای تعیین تکلیف انتخابات 
ریاست جمهوری برخوردار است»، چراکه به نظر او، «دیگر احزاب، 
جریان هــای سیاســی و تشــکل ها کارکــرد و نفوذ بالایــی برای 
سمت وســودهی به افکار عمومی ندارنــد» و از منظر این چهره 
سیاسی اصولگرا، «افکار عمومی، مستقل از احزاب تلاش دارند با 
ارجــاع به مســائل و موضوعاتی مانند مناظــرات به یک انتخاب 
درست برسند». در سایه نکات یادشده ترقی به شائبه «کنترل شدن 
مناظره ها یا به بیان دیگر، مناظره کنترل شــده» ورود کرده و «آن را 
نادرســت می داند»؛ چون از دید او، «اساســا رقابت ها انتخاباتی، 
تبلیغــات و مناظرات باید در چارچوب قانون اساســی جمهوری 

اســلامی ایران برگزار شــود» و از منظر عضو مؤتلفه، 
«صداوســیما هم موظف اســت که در این چارچوب 
عمــل کند تــا فضایی بــرای مانــور یا سوءاســتفاده 

جریان های سیاسی معاند خارج نشین ایجاد نشود».

ادامـه در 
صفحه

۱۱

برای روزهای پردرد صادق زیباکلام
نگذاریم که ناگهان زود دیر شود

در نخستین شب برنامه «مناظره» چه گذشت
برِ انقلاب یا تقاطع جمهوری


